DECRETO Nº 2721 , DE 01 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 1.463.100,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 02

GABINETE DO PREFEITO

9

100,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

1.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

30.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

70.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

13

105.000,00

04.122.0052.2171.0000 Manutenção do Paço Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 03

GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

42

5.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0101 04

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

97

5.000,00

04.122.0054.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

178

50.000,00

12.361.0403.1118.0000 Construção da Sede da Secretaria Municipal de Educação

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

184

5.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

186

20.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

187

25.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0401 05

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

237

11.000,00

12.365.0403.2064.0000 Manutenção e Encargos com Creches

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0701 05

DIRETORIA DE CULTURA

286

1.000,00

13.391.0472.2124.0000 Manutenção e Encargos com a Cultura

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

287

1.000,00

13.391.0472.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 2721 , DE 01 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0801 05

DIRETORIA DE ESPORTE

305

90.000,00

27.813.0720.1111.0000 Construção de Centro de Convenções, Esportes e Lazer

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

315

15.000,00

27.813.0720.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0201 06

DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

344

50.000,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

348

300.000,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

351

144.000,00

17.512.0610.2187.0000 Aquisição de Hidrometros com tubetes de bronze

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

442

20.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

30.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

446

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

10.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

10.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

50.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

464

5.000,00

10.301.0711.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Móveis

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

521

5.000,00

10.302.0712.2099.0000 Manutenção e Encargos do Centro de Atendimento Psicossocial

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

527

10.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

529

250.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

556

30.000,00

10.303.0713.2193.0000 Manutenção do Programa de Apoio Farmaceutico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

572

2.000,00

10.305.0714.2096.0000 Manutenção Encargos Vigilância epidemiológicas

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

573

1.000,00

10.305.0714.2096.0000 Manutenção Encargos Vigilância epidemiológicas

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0301 09

FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

601

2.000,00

23.695.0705.2030.0000 Manutenção e Encargos com Fundo Municipal do Turismo

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

DECRETO Nº 2721 , DE 01 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0401 09

SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA

617

5.000,00

23.605.0615.2033.0000 Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

630

5.000,00

23.605.0615.2145.0000 Manutenção e Encargos com a sec. Adjunta de Agricultura

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

650

5.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

653

40.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

664

30.000,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

674

5.000,00

08.244.0120.2019.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Conviver

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

704

15.000,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

10

-100,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

02 FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS01 05

35

-1.000,00

06.182.0016.2206.0000 Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

03 SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO01 03

66

-30.000,00

04.122.0052.1083.0000 Aquisição de Veiculo para o Planejamento

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

67

-10.000,00

04.122.0052.1084.0000 Aquis. de Moveis e Utens. p/ Sec Adj de Planejamento

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO01 06

148

-35.000,00

28.843.0054.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais

3.1.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS

148

-35.000,00

28.843.0054.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais

3.1.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS

148

-10.000,00

28.843.0054.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais

3.1.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS

149

-32.000,00

28.843.0054.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais

3.3.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS

DECRETO Nº 2721 , DE 01 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO01 06

155

-5.000,00

28.843.0054.0010.0000 Amortização da Dívida junto a Rede Cemat S/A

4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

171

-5.000,00

12.361.0403.1032.0000 Construção de Quadras Esportivas Coberta nas Unidades Escola

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

177

-43.000,00

12.361.0403.1112.0000 Aquisição de Terreno para Construção da Sede da SMECD

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

178

-100.000,00

12.361.0403.1118.0000 Construção da Sede da Secretaria Municipal de Educação

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

189

-5.000,00

12.361.0403.2045.0000 Manutenção e Encargos com a Promoção de Eventos

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL01 04

221

-50.000,00

12.365.0403.2031.0000 Transferencia de Recursos a creche - PDDE

3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS

221

-15.000,00

12.365.0403.2031.0000 Transferencia de Recursos a creche - PDDE

3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS

05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA01 05

238

-11.000,00

12.361.0403.1047.0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares com FUNDEF 40%

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

05 DIRETORIA DE CULTURA01 07

290

-20.000,00

13.391.0472.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

05 DIRETORIA DE ESPORTE01 08

292

-50.000,00

27.811.0720.1117.0000 Ampliação do Estádio Municipal

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

304

-26.000,00

27.813.0720.1107.0000 Construção de Campo de Futebol na Zona Rural

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

304

-15.000,00

27.813.0720.1107.0000 Construção de Campo de Futebol na Zona Rural

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

329

-10.000,00

17.512.0610.1045.0000 Construção e Substituição de Rede de Abastecimento de Agua

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

330

-60.000,00

17.512.0610.1048.0000 Ampliação Melhoramento do Sistema de Abastecimento de Água

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

331

-40.000,00

17.512.0610.1054.0000 Aquisição de Veículo para DAE

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

333

-10.000,00

17.512.0610.1088.0000 Aquisição de equipamentos para o Poços Artesianos

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

333

-10.000,00

17.512.0610.1088.0000 Aquisição de equipamentos para o Poços Artesianos

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DECRETO Nº 2721 , DE 01 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

334

-30.000,00

17.512.0610.1151.0000 Construção de Reservatório de Água

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

338

-160.000,00

17.512.0610.1171.0000 Construção de Estação de Tratamento de Água - ETA

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

351

-10.000,00

17.512.0610.2187.0000 Aquisição de Hidrometros com tubetes de bronze

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

352

-40.000,00

18.541.0610.2072.0000 Captação de Água por Declive

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

353

-100.000,00

15.452.0501.1060.0000 Ampliação do Paço Municipal

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

356

-14.000,00

15.452.0501.1097.0000 Construção de Iluminação Central em Logradouros Municipais

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

358

-93.000,00

15.452.0501.1138.0000 Construção de Praças

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

358

-7.000,00

15.452.0501.1138.0000 Construção de Praças

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

360

-30.000,00

15.452.0501.1157.0000 Aquisição de Trator Picador para Compostagem

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

403

-20.000,00

26.782.0502.1064.0000 Construção de Pontes

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

404

-10.000,00

26.782.0502.2043.0000 Reforma de Pontes

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 02

574

-50.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-30.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-30.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-17.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-10.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-10.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-5.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-5.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-5.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

DECRETO Nº 2721 , DE 01 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 02

574

-5.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-2.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-1.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-1.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

578

-25.000,00

18.541.0615.1150.0000 Construção de Estação de Tratametno de Esgoto

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

09 FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO01 03

597

-30.000,00

23.695.0705.1158.0000 Implementar a Infra Estrutura do Parque Bosque

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

09 SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA01 04

620

-5.000,00

23.605.0615.2121.0000 Promoção de eventos rurais

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

641

-30.000,00

08.244.0120.1038.0000 Implantação de Projeto de Fomento para Geração de Renda

4.5.90.66.00  CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

641

-20.000,00

08.244.0120.1038.0000 Implantação de Projeto de Fomento para Geração de Renda

4.5.90.66.00  CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

642

-10.000,00

08.244.0120.1070.0000 Aquisição de Maquinas e Equipamentos para Geração de Emprego

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

678

-5.000,00

08.244.0120.2104.0000 Manutenção e Encargo com o Conselho Municipal Assist. Social

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

720

-15.000,00

08.244.0120.2190.0000 Manutenção do Centro de Referencia Especial. Assist. Social

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

729

-10.000,00

08.244.0120.2200.0000 Transferencia Financeira para Casa de Recuperação

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 01 de abril de 2009

MAX JOEL RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2721 , DE 01 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009